(a) Roy barré. (b) Ne barré. (c) Le début de ligne est érasé, la cause est ajouté ultérieure-
ment, et d’entreajouté dans l’interligne supérieur. La formulation Entre Guiart Audebant...
a ainsi probablement été corrigée par En la cause d’entre Guiart...
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ung commis a tenir les assises et ne le portoit sa commission, ainsi est nul
et est son appellacion bien fondee, et est seigneur desdits deux hostelz ou
il y a garennes. Appeler a droit est la voye ordinaire, et ne doit personne
estre desappoinctié de sa possession sans cognoissance de cause, or dit que sa
partie n’a appellé a droit, ains a procedé par voie de fait, et est mandé par
le mandement demolir des garennes, ce qui a esté fait depuis deux ans et non
obstant opposicions et appellacions, et en ce avoit cognoissance de cause car
on ne savoit ce qui avoit esté fait depuis deux ans et y cheoit veue. Dit qu’il
nye les faiz de partie adverse contraires aux siens. [13v] Dit que en ceste partie
la chose publique des blez n’est a preferer a la privee. Dit que on ne se doit
arrester au chemin publique, car n’estoit chemin publique et ne porte point le
mandement demolir le chemin mais seulement les garennes. Dit que tout se
vuidera par les exploiz et verra l’en de qui on a appellé, et a lui est interpreter
de qui il a appellé et peut avoir appellé du juge qui n’avoit puissance de donner
le mandement et du sergent. Et conclut ut alias et a despens et se doit la chose
vuider par ses exploiz.
Les intimez vendront demain dupliquer.

C. Le procés par escript d’entre les religieux, abbé et couvent de Saint Maixent,
appellans du seneschal de Poictou ou de son lieutenant et anticipez d’une part,
et Pierre Prevost, Jehan Therry, Jehan de Biron et leurs femmes, filles de feuz
Jehan Delospitau et Jehanne Vignaude, anticipans, d’autre.
Apres que lesdictes parties ont conclut oudit procés comme en procés par
escript, a esté et est receu pour juger an bene vel male fuerit appellatum, procés receu

petitis expensis hinc inde et emenda pro rege.

C. Mercredi, second jour dudit octobre MCCCCLIIII, Scepeaux president.

C. En la cause d’entre Guiart Audebanlt, appellant du seneschal de Poictou
ou son lieutenant et de Jamet Fresleu, sergent royal, d’une part, et messire
Giles Rigault, chevalier, Lois des Granges et le prieur d’Argenton, intimez,
d’autre.
Roigne duplique pour les intimez et dit que le procureur du roy est princi-
pal partie et est son entencion bien fondee, et a le seneschal de Poictou ou
son lieutenant, veue l’informacion, donné le mandement et estoit mandé, en
cas d’opposicion, demolir. Dit que le conté de Poictou est grant et pour ce
y a plusieurs sieges et plusieurs lieutenants et est Conzay lieutenant general.
Et l’an LII, Conzay estoit absent et y commist son filz maistre Hugues de
Conzay 1, et ledit fils tenant les assises a Fontenay ou lieu de son père donna